IN DECIMAM QVARTAM LEG. CON NVB.

plum resulit. Cùm iuuenis quispiam virginem Deo dicatam tactu, iocis, nutibus, muneribus, & cæteris huius generis, quæ solent morituræ virginis esse principia, in amorem sui pellicere non potuisset, tâdem ad magicam artem conuersus, quam Memphis didicerat, eo amoris puellam traduxit, vt abiecta amictu capitis, rotaret illa crinem, strideret dentibus, in clamaret nomen adolescentis, vsquacadeò, vt magnitudo amoris in furorem verteretur.

7 ¶ Non defunt tamen, qui huic opinioni refragantur, inter quos est Ouidius, qui in libro de Medicamine facie hæc scribit:
Sic potius nos tangat amor, quam fortibus herbis,
Quas maga terribili subfecat arte manus.
Nec vos graminibus, nec misto credite succo:
Nec tentate nocens virus amantis eque.
Nec medice Maris finduntur cantibus angues:

Nec credit in fontes vnda supina suos.
Hippomanes de quo suprà. Sed & idem lib. 2. de Arte amandi, negat & eam carunculam, de qua locuti sumus, aut quamvis artem magican conferre ad amorem conciliandum, cùm inquit:

Fallitur, Aemonias si quis decurrat ad artes,

Dârque, quod à teneri fronte reuellit equi.

Non facient, ut vivat amor, Medeides herbe,

Mist'aque cum magicis Mar'sa venena sonis.

Quod postea exemplis Medea & Circes comprobat, cùm subiungit:

Phasias Aesoniden, Circ'e tenuisset Vlyssen,

Si modò seruari carmine posset amor.

Nec data profuerint pallentia philtrea puellis:

Philtrea nocent animis, vñque furoris habent.

Idcirco monet fugiendum hoc genus artis magicæ, cùm subdit:

Sit procul omne nefas: ut ameris, amabilis esto.

Quod etiam probat idem Poëta, libro primo de Remedio amoris, illis versibus.

Viderit, Aemoniae si quis mal'a pabula terre,

Et magicas artes posse iuare putat.

Propertius quoque libro secundo Eleg. prima, huius sententia est, cùm inquit:

Seu mihi sint tangenda nouerc'e pocula Phœdre,

Pocula priuigno non nocitura suo.

Nam loquitur de poculis amatoris, quibus Phœdra Hippolytum priuignum tentauit in amorem pellicere: sed nihil id in eam rem profuit. Sed & quod de Hippomane dicitum est, asserit Aristoteles, lib. 8. de Natura animalium, cap. 24. figura esse muliercularum, & professorum carminis incantatorij. Virgil quoque ad finem Pharmaceutriæ, satis ostendit carmina magica nihil ad eam rem valere, cùm scribit,

- His ego Daphn'm

Aggrediar: nihil ille Deos, nil carmina curat.

Vbi & id annotat Seruius. Sed & D. Epiphanius Palæstinus Eleutheropolites, libro aduersus hæres 1. tomo 2. in 30. sect. tradit vanissimas esse huiusmodi amatorias incantationes, quibus scilicet feöminarum castitas impetratur, vbi nomen Christi, & signaculum crucis contrâ opponitur. Quod confirmat historia non contemnenda, ut ibi videre poteris. Quin & illa Sicilia constitutio, cuius initium est, pocula amatoria, fruolum reputat, & fabulosum, posse huiusmodi pocula ad amorem inducere.

8 ¶ Quo in loco in mentem venit historiæ celebris, & ad hunc ipsum locum pertinens, cuius meminit Plutarchus in Præceptis connubialibus, ca. 24. Amabat Philippus Macedonum Rex puellam quamquam è plebe, facilèque vtriusque fortuna longè dissimilis, obsequetem eam Regi fecerat. Quod cùm rescisset Olympias eius uxoris, id admodum egrè tulit: præfertim quod ferebatur ea puella amatoris philtre

Forma, uenustas, & alia id genus, philtrea sunt.

GLOSSAE PRIMAE PARS X I I I .

207

sibi Philippum conciliaffe. Ideoque irata iussit clàm domo extractam ad se puelam duci, eo quidem animo, vt carcere aliquo clausam, aut in longinquas regiones trans mare relegatam male habeter. Produxitamque ante se, cùm speciosam, venustam, ingeniosam, elegantem, & omnibus modis ac numeris amabilem vidisset, Χαριτωσαγ, ἔπειρη ἡ Ὀλυμπίας, αέ διαβολα. οὐ γάρ γὰ ταῦτη φαρμακα ἔχει. Valcant, inquit Olympias, columnæ. Tu enim in te ipsa beneficiorum vim habes. nec iam puella amplius, aut marito suo irata fuit. In quam sententiam est & illud Menandri apud Stobæum Florilegij cap. 65.

Ἐνεσ' ἀνθές Θάλασση θύγατρου τρόπως,

Τότε Λεπτοκράτειην αὖθις εἴσθειν, γανή.

Inest uerum philtrum, benigni mores,

Quo vincere virum solet mulier.

Et certè hæc sunt vera amoris beneficia.

9 ¶ Quod autem superiùs scribit Naso,

Philtra nocent animis, vñque furoris habent.

ex eo comprobatur, quod scribit Eu-
sebius Cæsariensis, Lucretium Poëtam amatorio poculo in tantum furorem ver-
sum, vt se tandem propria manu interemerit. Sunt qui putent, vxorem illius huius-
modi poculum administrasse: & eam Luciliam vocatam, videntes testimonio Hiero-
nymi in Rufinum, cuius verba hæc sunt: Liuia virum suum interfecit, quem ni-
mis odit Lucilia suum, quem nimis amauit: illa sponte misericordia aconitum: Lucilia
decepta, furorem propinavit pro amoris poculo. De illo autem est & illud Politia-
ni in Nutrit.

Nec qui philtrea bibit, nimioque infanus amore,

Mox ferro occubuit sic mentem amiserat omnem.

Quodque memoriae prodiderunt Cornelius Nepos, & Plutarchus, Lucium Lu-
cullum illum Imperatorem clarissimum amatorio item poculo à Callisthene pro-
pinato, primùm aduersa mentis valetudine captum, deinde interemptum. Cuius
item rei meminit Plin. lib. 25. cap. 3. ad fi. Et quod tradunt Iosephus libro Antiqui-
tatum vndeiusfimo, & Suetonius Tranquillus, Caium Caligulam à Cæsonia
vxore potionatum, amatorio quidem medicamento, sed quod in furorem verterit.
Quam rem etiam commemorans Satyricus Poëta, huiusmodi poculum consecutum
fuisse dicit ex ea pulli caruncula, de qua meminimus, cùm inquit,